
QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20136 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585082

PORTARIA: 2492/2013CCG
Objetivo: Participar como palestrante da Ofi cina para prevenção 
e controle do desmatamento na região da tríplice fronteira
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto Velho/RO - Brasil<br
Servidor(es): 
70058871/WANDREIA NATALINA DOS SANTOS BAITZ (Assessor 
Especial III ) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 
17/09/2013<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585094

PORTARIA: 2495/2013CCG
Objetivo: Em virtude da visita ofi cial ao Estado do Para da 
Alteza Sheikha Moza Bint Nasser, rainha do Qatar
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94; Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59039961/JORGE MURILO PANTOJA GONÇALVES (Assessor 
de Cerimonial) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/09/2013 a 
18/09/2013
52757683/SÍLVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES (Assessor 
do Cerimonial) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/09/2013 a 
18/09/2013<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585108

PORTARIA: 2496/2013CCG
Objetivo: Fiscalização da PA-150 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju e Tailandia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59025701/AMINTAS VIANA NAHUM (Assistente Tecnico II ) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 19/09/2013
59039951/IGOR LUIS CHAGAS BANDEIRA (Assistente de 
Gabinete II) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 
19/09/2013
20423631/JOÃO BORGES PRESTES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2013 a 19/09/2013<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

SUSPENDER FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585112

PORTARIA N°2.497/2013-CCG, DE 16 DE SETEMBRO DE 
2013

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em EXERCICIO 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: o processo nº2013/441120–PG,datado de 13 
de setembro do corrente ano.
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, os dias 12 a 15/09/2013 
das férias do servidor, MARCINHOS DOS SANTOS MORAES, 
concedidas através da PORTARIA Nº 2.300/2013-CCG de 
26/08/2013, publicada no DOE nº 32.468 de 28/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de Setembro de 2013
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado,em Exercicio.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585398

Convênio: 10-13
Exercício: 2013
Objeto: veículo utilitário tipo 1.200 triton fl ex hls 2013/2013
Valor Total: 80.000,00
Assinatura: 09/09/2013
Vigência: 09/09/2013 a 08/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244138767250000    335043              0101002158          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: COLÔNIA DE PESCADORES Z 20

Endereço: Av Mendonça Furtado, 161
CEP. 68005100 - Santarém/PA
Complemento: ENTRE ROSA PASSOS E D. FREDERICO COSTA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585186

PORTARIA: 574/2013-PGE
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PHILIPPE DALL’AGNOL                    Procurador do Estado     5903371     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092130662700000    0101000000          339033              
300,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585246
PORTARIA Nº 573/2013-PGE.G., DE 16 DE SETEMBRO DE 

2013 
CONCEDER 16 (dezesseis) dias de licença para tratamento de 
saúde à servidora Paula Vieira da Silva, identidade funcional nº 
57188196/1, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, no 
período de 29/08 a 13.09.2013, de acordo com o Laudo Médico 
nº 145107A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 577/2013-PGE.G., DE 16 DE SETEMBRO DE 
2013

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
17.09.2013 o gozo de férias da Procuradora do Estado LEA 
RAMOS BENCHIMOL, concedida por meio da PORTARIA 
Nº 469/2013-PGE.G., de 12.08.2013, fi cando o saldo 
remanescente para o gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 578/2013-PGE.G., DE 16 DE SETEMBRO DE 
2013

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
17.09.2013 o gozo de férias do Procurador do Estado FABIO 
GUY LUCAS MOREIRA, concedida por meio da PORTARIA 
Nº 546/2013-PGE.G., de 11.09.2013, fi cando o saldo 
remanescente para o gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585337
 PORTARIA Nº 579/2013- PGE.G BELÉM (PA), 17 DE 

SETEMBRO DE 2013. 
DESIGNAÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Brunna Valescka de Carvalho 
Silva, identidade funcional nº 57175437/3, ocupante do 
cargo de Técnico de Procuradoria - Direito, para atuar como 
Pregoeira no Pregão Eletrônico nº 012/2013 - PGE, cujo 
objeto é aquisição de 371 (trezentos e setenta e um) títulos, 
totalizando 443 (quatrocentos e quarenta e três) exemplares de 
livros para atender as necessidades do Centro de Estudos desta 
Procuradoria-Geral.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe da Divisão 
de Material identidade funcional nº 55587574/2 e Iêda Andrade 
Fernandes, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria – 
Direito, identidade funcional nº 54183840/2.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585661

PORTARIA Nº 1625/13 DE 05/06/13;
Onde se lê: Laudo Médico nº 67/13
Leia-se: Laudo Médico nº 139/13
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.414 de 11/06/13

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585158

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/07/2013
Valor: 26.234,00
Vigência: 17/07/2013 a 16/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, prorrogar 
o prazo de vigência por mais 06 meses, com fulcro no artigo 
57, inciso II, da Lei Federal n.° 8.666/93 e acrescer ao valor 
contratual o percentual de 25%, de acordo com o artigo 65, § 
1º, do mesmo Diploma Legal acima mencionado.
Contrato: 41-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: MIRANTI MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: R Luiz R Primo, Bairro: Salgado Filho, 875
CEP. 95098-650 - Caxias do Sul/RS
Telefone: 5432134202 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585278

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/09/2013
Valor: 19.001,70
Vigência: 09/09/2013 a 26/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando repactuação contratual em razão das 
Datas Bases das categorias, no índice estipulado através de 
Convenção Coletiva, devidamente homologada, ao valor mensal 
do contrato será acrescido R$ 1.900,17, passando o valor 
mensal de R$ 88.950,27 para R$ 90.850,44.
Contrato: 53-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391350 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585511
PORTARIA Nº  026/2013 – FISP                    

BELÉM 17 DE SETEMBRO DE 2013
LUCIDALVA VIEIRA DA SILVA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, em exercício, por designação legal, etc,...
 CONSIDERANDO:     O Processo nº 2013/289536 e Pregão 
Eletrônico nº. 014/2013, cujo objeto foi a aquisição de 10 
(dez) microcomputadores portáteis (notebook) para atender as 
necessidades do IESP.
 CONSIDERANDO:   A necessidade de FISCALIZAÇÃO,  
ACOMPANHAMENTO e RECEBIMENTO de 10 (dez) notebooks, 
para o Instituto de Ensino de Segurança Pública do Estado do 
Pará.


